Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

1

Terça-feira, 09 de junho de 2020 Ano IV | Edição nº 648

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Leis

Lei nº 2.383, de 09 de Junho de 2020
(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Especial que especifica e
dá providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 51/2020)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito
do Município da Estância Turística de Avaré, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o
artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento
vigente – Lei Municipal nº 2.341 de 31/12/2019 através
do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da
municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
no valor de R$ 29.934,37 (Vinte e nove mil, novecentos
e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos), para
atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde,
na conformidade da funcional programática e modalidade
de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 07.01.17 COORDENAÇÃO ASSIST. FARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO

FONTE 95 RECURSO FEDERAL EX. ANTERIOR

CÓD. APLICAÇÃO 300.160 FNS – QUALIFAR

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.934,37

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SER. TERCEIROS PJ R$ 14.000,00

TOTAL………………………  R$ 29.934,37

Artigo 2º. Para cobertura das despesas com a
execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes
de SUPERÁVIT FINANCEIRO.

Artigo 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2020.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 09 de junho
de 2020.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decretos

Decreto nº 5.858, de 09 de Junho de 2020
(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Especial que especifica e
dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito
do Município da Estância Turística de Avaré, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º. Nos termos do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o
artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento
vigente – Lei Municipal nº 2.341 de 31/12/2019 através
do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da
municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
no valor de R$ 29.934,37 (Vinte e nove mil, novecentos
e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos), para
atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde,
na conformidade da funcional programática e modalidade
de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 07.01.17 COORDENAÇÃO ASSIST. FARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO

FONTE 95 RECURSO FEDERAL EX. ANTERIOR

CÓD. APLICAÇÃO 300.160 FNS – QUALIFAR

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.934,37

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SER. TERCEIROS PJ R$ 14.000,00

TOTAL…………………………………… R$ 29.934,37

Artigo 2º. Para cobertura das despesas com a execução
deste Decreto  serão utilizados recursos provenientes de
SUPERÁVIT FINANCEIRO.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de
2020.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 09 de junho
de 2020.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2

Terça-feira, 09 de junho de 2020 Ano IV | Edição nº 648

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se
tratar de serviço de seguranças nos bancos e lotéricas,
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para
organização de pessoas em filas para prevenção e
proliferação do Covid-19.

Fornecedor: G3 Segurança Privada Eireli

Empenho(s): 8277, 8264/2020

Valor: R$ 38.958,00

Avaré, 09 de junho de 2020

DIEGO BERALDO

Secretário Municipal de Cultura

		2020-06-09T10:27:24-0300
	Publicação Oficial do Município